1

中国测绘学会文件

测学发〔2021〕102 号

关于推荐 2022 年全国优秀测绘工程奖的通知

本会团体会员单位，各省、自治区、直辖市及计划单列市测绘（地

理信息）学会：

根据国家科技奖励的有关规定和《中国测绘学会科学技术奖励

办法》，现就推荐 2022 年全国优秀测绘工程奖有关事项通知如下：

一、申报或推荐资格

（一）中国测绘学会（以下简称“学会”）各团体会员单位可

直接向学会申报 1 项。如拟申报项目超过 1 项，则申报前需向学会

秘书处提出申请并获批准。

    （二）拟加入学会团体会员的甲级测绘资质单位，视为学会准

团体会员，也可直接向学会申报 1 项（项目申报材料与入会申请可

一并提交，且于项目初审前办毕入会手续）。

    （三）各省级测绘（地理信息）学会负责组织本省乙级测绘资

2

质单位申报项目的遴选推荐工作，推荐名额不超过 2 个。

二、申报或推荐条件

（一）凡2017年以后（含2017年）完成的收入300万元（人民

币）及以上的测绘及地理信息非涉密工程项目，符合《全国优秀测

绘工程奖评选办法》申报条件第五、六、七、八、十二、十三、十

四、十五、十六、十七条的规定，均可申报。

（二）项目竣工验收截止时间为2021年5月底之前。

（三）申报或推荐单位可以是项目的承担单位，也可以是项目

业主。申报或推荐单位对申报参评的测绘工程项目的真实性和知识

产权负责。

（四）对于多个单位共同完成的项目，由牵头单位填写全国优

秀测绘工程申报书，所有完成单位均须加盖公章。

三、申报或推荐程序

（一）申报材料均采用网上提交形式，不受理纸质材料。请登

录学会综合服务平台（网址:http:// fw.csgpc.org），完成材料填写

和提交(2022年1月1日起可以网上申报)。

（二）在线填写完申请表并确认无误，导出 PDF 文档，签字、

加盖公章后，上传至系统“项目推荐书”中。

（三）相关附件，请提供原件扫描件，并按要求加盖公章后，

上传至系统“项目相关附件”中。

（四）申报或推荐截止日期2022年5月31日。

四、奖项级别设置

2022年全国优秀测绘工程奖设金奖、银奖和铜奖三个级别。

3

五、其他

（一）评选不收取申报或推荐单位任何费用。

（二）请申报单位认真复核所有申报材料，并对材料的真实性

负责。

（三）荣获全国优秀测绘工程奖的项目，由学会向获奖单位及

主要完成人颁发奖牌和证书。

（四）本通知及其附件，可从学会官网（www.csgpc.org）下

载。

（五）请项目联系人务必实名（单位+姓名）加入2022年全国

优秀测绘工程奖QQ群（2022年工程奖QQ群2个，群号分别为：

477436581 、481775104），后续通知及其他事项将在QQ群里交流,

不再另行通知。

可扫描下图快捷加入QQ群（2个QQ群作用相同，报奖单位只申

请加入1个即可）。

4

联系方式：中国测绘学会奖励工作办公室

地址：北京市海淀区莲花池西路28号   邮编：100830

联系人：侯冬梅         电话：010-63881355 /1345

附件：全国优秀测绘工程奖评选办法

                                         2021年11月30日

5

附件：

全国优秀测绘工程奖评选办法

第一章 总  则

第一条  为推动测绘地理信息在社会经济发展中的广泛应用，

促进提高我国测绘地理信息工程的科技含量、管理水平和实施效益，

进一步提升测绘地理信息工程质量和效益，根据《中国测绘学会科

学技术奖励办法》等有关规定，特设全国优秀测绘工程奖，并制定

本评选办法。

第二条  中国测绘学会科学技术奖励委员会（以下简称“奖励

委”）负责全国优秀测绘工程奖的评选，具体评审由奖励委批准组

成的全国优秀测绘工程奖评审委员会（以下简称“评审委”）负责。

第三条  全国优秀测绘工程奖的评选，坚持公平、公开、公正

的原则。

第四条  全国优秀测绘工程奖每年评选一次，分别设金、银、

铜奖三个等级，获奖总数不超过当年参评数的 55%。

第二章 评选范围

第五条  凡工程技术先进、工程管理科学、工程质量上乘、工

程效益显著的测绘地理信息工程项目均可参加全国优秀测绘工程

6

奖的评选。

第六条  参加评选的测绘地理信息工程项目，其业主或承担单

位须为中国法人。测绘地理信息工程项目必须是项目竣工验收一年

及以上、评选年份前推 5 年以内完成的，项目测绘经费达到 300 万

元（人民币）及以上。

第七条  参评的测绘地理信息工程项目专业类型分为：大地测

量；摄影测量与遥感（含测绘航空摄影）；工程测量；界线与不动

产测绘；海洋测绘（含港口和内陆水域测量）；地理信息系统工程；

地图制图等。对于涉及多专业的项目，申报时可选择一个主导专业。

第三章 评选标准

第八条  全国优秀测绘工程奖的评选主要从项目的技术、管理、

质量、效益、规模及难度等五个方面进行综合评价。其中，技术应

体现在技术设计的规范性，采用技术标准的针对性，以及技术路线

和生产工艺的先进性等；管理应体现在项目组织的合理性，成本、

工期及安全控制的有效性，以及文档编制的规范性等；质量应体现

在项目承担单位质量管理体系的有效性，过程质量检验的符合性，

以及成果验收的合规性与质量评价等；效益主要指项目实现预期目

标的程度，项目成果产生的社会效益和经济效益，以及业主、用户

的满意度等；规模及难度是指项目测绘资金总额、实施难度及成果

数量等。

第九条  全国优秀测绘工程奖的评价体系分五项一级指标，共

包括 12 项二级指标。各指标及权重设定如下：

7

1、工程技术先进性，权重 20%

a)技术设计规范性，权重 8%

b)技术标准针对性，权重 6%

c)技术路线和生产工艺先进性，权重 6%

2、工程管理科学性，权重 20%

a)项目组织合理性，权重 6%

b)成本、工期及安全控制有效性，权重 6%

c)文档编制规范性，权重 8%

3、工程质量水平，权重 25%

a)质量管理体系有效性，权重 5%

b)过程质量控制符合性，权重 5%

c)成果验收合规性及质量评价，权重 15%

4、工程效益性评价，权重 20%

a)预期目标实现情况，权重 6%

b)社会经济效益情况，权重 8%

c)业主、用户满意度，权重 6%

5、工程规模及实施难度，权重 15%

第十条  全国优秀测绘工程奖评选时按百分制进行评价记。对

每个项目的评价记分，由各评价指标项的分值累计而得。每个评价

指标项的分值分好、较好、中、下四个档次。综合得分达 90 分及

以上者可提名金奖，8089 分可提名银奖，6579 分可提名铜奖，

65 分以下不授奖。

8

第四章 申  报

第十一条  中国测绘学会（以下简称“学会”）各团体会员单

位可直接向学会申报 1 项。如拟申报项目超过 1 项，则申报前需向

学会秘书处提出申请并获批准。拟加入学会团体会员的甲级测绘资

质单位，视为学会准团体会员，也可直接向学会申报 1 项。如拟申

报项目超过 1 项，则申报前需向学会秘书处提出申请并获批准（项

目申报材料与入会申请须一并提交，且于项目初审前办毕入会手

续）。各省级测绘（地理信息）学会负责组织本省乙级测绘资质单

位申报项目的遴选推荐工作，具体推荐名额由中国测绘学会下达。

第十二条  申报项目必须出具立项依据性文件，包括立项批件、

任务书或合同文本等。

第十三条  申报项目必须是已通过由项目主管部门或甲方单

位组织的验收或专家评审和第三方质量检验机构进行的检验，其成

果已为用户使用的工程项目。基础测绘项目、测绘地理信息专项和

重大建设工程测绘地理信息项目的成果未经测绘质检机构实施质

量检验，不得采取材料验收、会议验收等方式验收；其他项目的验

收应根据合同约定执行。涉及大型地图集编制的成果还应有法定地

图审查机构的地图审查证明。

第十四条  项目承担单位必须具有测绘地理信息行政主管部

门颁发的甲级或乙级《测绘资质证书》，申报项目的内容应符合资

质证书规定的专业及等级范围。

第十五条  涉密项目，不予受理。

第十六条  申报单位应填写全国优秀测绘工程申报表（一）、

9

（二）、（三）、（四），并提供下列材料：项目立项文件（任务书或

合同书）（复印件）；项目承担单位的《测绘资质》证书（复印件）；

项目设计书（含设计书评审意见）；项目技术总结；项目成果目录

与示例；项目验收（或评审）书（复印件）；项目质量检验报告（复

印件）；项目使用软硬件检测报告复印件（如检定证书或校准证书

或测试报告等）及出具检测报告单位的资质材料复印件，项目成果

应用证明、社会效益和经济效益证明及用户意见；项目已获有关表

彰的证书（复印件）；其他能反映项目技术先进性和特色的材料。

地图编制项目应附地图审查机构的审查证明（复印件）及相应附件。

申报表须经申报或推荐单位盖章。

第五章 评选程序

第十七条  学会奖励工作办公室负责组织专家对申报材料进

行形式审查，凡符合申报条件和要求，申报材料填写齐全的均可提

交评选；有缺漏的退回原申报单位修改、补充后复审；不符合申报

条件的不予受理。

第十八条  进入终审答辩的项目，须由第一完成人现场答辩，

如有特殊情况，经书面说明并经学会奖励工作办公室同意后，可由

第二完成人现场答辩。不符合此条件者，取消项目答辩资格。

第十九条  获奖候选项目报经奖励委审批后，进行网上公示。

10

第六章 奖  惩

第二十条  荣获全国优秀测绘工程奖的项目，由中国测绘学会

向获奖单位及主要完成人颁发奖牌和证书。

第二十一条 对获得全国优秀测绘工程奖的项目及其完成单

位（以申报单位为准）在相关媒体和网站上公布，报道先进材料，

进行宣传。

第二十二条 申报单位对其申报参评的测绘地理信息工程项

目的真实性和知识产权负责。发现弄虚作假、徇私舞弊行为的，取

消该项目的评选资格。已获得奖项的，则取消奖项，收回证书、奖

牌，并在一定范围内给予通报。

第二十三条  参加全国优秀测绘工程评选工作的所有人员（包

括评委及工作人员），必须坚持原则、忠于职守、秉公办事、严守

纪律，违反者将取消其工作资格。

第七章 附  则

第二十四条 本办法由中国测绘学会科学技术奖励委员会负

责解释。

第二十五条  本办法自公布之日起执行。

11

全国优秀测绘工程申报表（一）

项目基本情况

项目名称

专业类型  项目类别

项目实施起止时间

项目主管部门

或委托单位（甲方）

项目承担单位
承担单位测绘资

质证书号

项目投资总额

（人民币：万元）
（小数点后保留 2 位）

测绘合同额

（人民币：

万元）

  （小数点后保留 2 位）

项目主要成果

项目主要完成人员

（按顺序排列，不超

过 15人）

项目通过验收、评审

或质检情况

项目已受过的表彰

申报推荐单位

（盖章）

是否本

会团体

会员

申报单位联系人

移动电话

E-mail:

申报日期 年    月   日 受理日期 年    月   日

12

全国优秀测绘工程申报表（二）

项目内容介绍

1、简介（项目来源、规模、实施难度、成果形式、主要特色等）

2、技术方法（技术设计、标准规范、技术路线、工艺方法、仪器设备等）

3、实施管理（项目组织、工期控制、成本控制、安全生产、文档整理及归档等）

4、质量水平（承担单位质量管理体系实施情况、过程质量控制情况、成果验收方式、

成果质量情况等）

5、取得效益（项目实现立项目标情况、社会经济效益、业主及用户满意度等）

13

全国优秀测绘工程申报表（三）

项目使用软硬件基本情况汇总表

1、软硬件基本信息

软硬件名称

型号/规格
版本号

（软件）

编号
制造商

名称

检测报告类型

□检定证书                    数量     个

□校准证书                    数量     个

□测试报告                    数量     个

□其它                      数量     个

备注

2、软硬件检测报告资质信息

报告出具单位名称

检测资质证书名称  资质证书编号

授权范围  授权形式

发证机关名称
证书

有效起止日期

备注

填表说明：1、多个软硬件及检测报告资质信息可用“/”间隔；

           2、表中的软硬件及检测报告资质信息须与所附检测报告和资质证书证明文

件信息一致。

14

全国优秀测绘工程申报表（四）

申报附件材料目录
1、立项依据性文件（合同、协议、任务书等）

2、质检、验收资料

3、主要完成人员名单（不超过 15人，内容包括序号、姓名、性别、民族、职务职称、

工作单位、联系电话等）

序号 姓名 性别 民族 职务职称 工作单位 联系电话

4、实施单位测绘资质证明文件（业务范围须含有该项目所属专业）

5、主要技术文件（技术设计书、技术总结、质量检验报告等）

6、大型地图集编制项目的地图审查机构审查书

７、使用软硬件检测报告（如检定证书或校准证书或测试报告等）及出具报告单位的资

质材料

８、用户意见及社会经济效益证明文件

９、其他文件（已获奖励、涉密项目处理等）

公开方式：主动公开

中国测绘学会秘书处                          2021年 11月30日印发

15